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1. Úvod

Brownfields jsou dříve zastavěná území či objekty, které jsou v současné době

nedostatečně využité či opuštěné, přičemž mohou být i kontaminované.

Cílem mé práce je navrhnout využití brownfields ve vybraném území. Touto

problematikou se budu zabývat proto, že vlastní revitalizace brownfields je v České

republice stále diskutovanějším tématem. Národní strategie regenerace brownfieldů pro

Českou republiku odhaduje, že v České republice se nachází asi 10 000 areálů typu

brownfields s celkovou plochou 30 000 ha. Podobné otázky se v zahraničí řeší již

několik desetiletí, a to za použití různých ekonomických a administrativně-právních

nástrojů nebo jejich kombinace. Ekonomické, politické a sociální prostředí každé země

je však jedinečné a logicky nelze v České republice aplikovat veškeré nástroje

revitalizace brownfieldů známé ze zahraničních přístupů. Česká republika se však může

ze zahraničních zkušeností poučit a některé z nich převzít a využít.

Brownfields nejenže mají negativní ekonomické účinky, ale i neblahý dopad

na své široké okolí. Komplexnost, nejistota, zvýšená rizika, náklady spojené s jejich

renovací a znovuvyužitím odrazují soukromý kapitál od aktivní ekonomické intervence.

Obvykle vyžadují veřejnou intervenci (peněžní, ale hlavně nepeněžní) k tomu, aby se

odbouraly bariery bránící jejich rozvoji a nastartoval se proces jejich znovuvyužití.
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2. Cíle a metodika

Cílem diplomové práce je analyzovat problematiku brownfields ve vybraném

území (Jihočeský kraj). Hlavním cílem této práce je analýza situace brownfields

na území Jihočeského kraje a na základě zjištěných poznatků navrhnout možný způsob

využití pro vybraný brownfields. Vedlejší cíle jsou pro práci vymezeny následovně:

- definovat pojem brownfields, charakterizovat typy a vznik brownfields,

- zaměřit se na role brownfields, důvody podpory, negativní dopady a formy

podpory brownfields,

- popsat postup při řešení regenerace brownfields,

- charakterizovat problematiku brownfields v zahraničí.

Hlavními metodami využívané v diplomové práci bude analýza

a vyhodnocení dat. Po shromáždění potřebných informací jsem vycházela

ze základních charakteristik týkající se problematiky brownfields. V první řadě bylo

nutné analyzovat různé definice vlastního pojmu brownfields, na základě kterých jsem

vymezila definici, ke které jsem se v diplomové práci přiklonila. Práce dále vymezuje

vznik brownfields, a jejich historii. S pojmem brownfields souvisí také výstavba

na zelené louce tzv. „greenfields“ a proces „urban sprawl“. Poté následuje popis

negativních dopadů a důvodů podpory brownfields a také vlastní postup při regeneraci

brownfields. Praktická část práce řeší analýzu situace brownfields v zahraničí

a na území Jihočeského kraje.
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3. Literární rešerše

Literární rešerše staví na třech zdrojích informacích. Prvním jsou literární

prameny pojednávající o problematice a regeneraci brownfields, druhým zdrojem jsou

dokumenty přístupné online z webových stránek a v poslední řadě jsem využila

informace získané osobním kontaktem s pracovníky organizací, zabývající se

problematikou brownfields. V současné době neexistuje na českém trhu publikace, která

by se komplexně zabývala touto problematikou. Využívány byly také různé strategické

a koncepční materiály (Národní rozvojový plán, Návrh programu Jihočeského kraje

2007 – 2013, Program rozvoje kraje, Strategie udržitelného rozvoje apod.). Byly

využity poznatky z časopisových periodik (Urbanismus a územní rozvoj), výzkumných

prací, studií a metodik (Brownfields and Redevelopment of Urban Areas, Vyhledávací

studie pro lokalizaci brownfields na území Jčk, Revitalizace brownfields v obcích ČR,

Brownfields snadno a lehce). Dalším materiálem byly české i zahraniční studie

(Brownfields and Redevelopment of Urban Areas, Regenerace brownfields – zahraniční

zkušenosti, Urban sprawl in Europe aj.).

3.1 Definice pojmu brownfields

Termín brownfields, nebo také brownfield sides původně vznikl jako protiklad

termínu greenfields („zelené louky“). Doslovný překlad pojmu brownfield – hnědé pole

by mohl být zavádějící a nepřesný. V současné době, není tedy český ekvivalent pojmu

brownfield používán. Předpokládá se však, že v případných nových právních předpisech

by se nevyužívalo tohoto anglikanismu. Mezi možná užívaná označení brownfieldů tak

připadá v úvahu např. deprimovaná území, podvyužítá území, narušená území nebo

narušené plochy. Pro účely této práce bude vzhledem k největšímu povědomí tohoto

pojmu u zainteresovaných subjektů i laické veřejnosti nadále využíváno termínu

brownfields.
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 Dříve byly pojmem brownfields označovány pouze staré, opuštěné

průmyslové zóny a logistická centra s rozsáhlými skladovacími prostory, která se

nacházejí na administrativním území měst. Postupně začal být termín

brownfields vztahován také na nevyužívané, zdevastované komerční,

administrativní, obytné a další (např. nemocniční) objekty a pozemky

v urbanizovaném území, zemědělské objekty ve volné krajině, jakož i plochy

a budovy v minulosti využívané k vojenským účelům. V současné době se takto

označují i zanedbané, zpustlé menší části areálů i budov jinak prosperujících

podniků, jejich neupravené okolní pozemky patřící obci či jiným vlastníkům,

okolí čerpacích stanic a parkovišť bez stálé zeleně a nevzhledné, zanedbané

veřejně přístupné plochy na sídlištích.

Existuje mnoho definic pojmu brownfields. Největší rozdíl je mezi

evropským a americkým chápáním tohoto pojmu. Evropské vnímání vidí

brownfields jako opuštěné, nedostatečně využívané nebo prázdné území, které může,

ale nemusí mít ekologickou zátěž. V USA jsou jako brownfields označovaná především

kontaminovaná území, která znečišťují životní prostředí.

Ústav pro ekopolitiku definuje brownfields, resp. brownfield sites jako staré,

nevyužívané nebo ekonomicky nedostatečně efektivně využívané průmyslové

a logistické zóny a komerční či obytné objekty v kompaktně zastavěných územích

a zemědělské, vojenské i další plochy a budovy ve volné krajině.

Další pojem, který ústav pro ekopolitiku definuje, a který s brownfields úzce

souvisí je blackfields. Blackfields znamenají pro společnost větší hrozbu než

brownfields a jsou definovány jako lokality vyznačující se extrémně vysokými

hodnotami kontaminace půdy, podzemních a povrchových vod i dalších složek

životního prostředí, které jsou zásadní překážkou pro jejich nové využití
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 CzechInvest – Agentura pro podporu podnikání a investice definuje brownfield

jako nemovitost (pozemek, objekt, areál), která

- není efektivně využívána, je zanedbána a případně i kontaminována,

- nelze ji efektivně využívat, aniž by proběhl proces její regenerace,

- vzniká jako pozůstatek průmyslové, zemědělské, rezidenční, vojenské či jiné

aktivity.

(Definice [on-line]. [cit. 7. června 2008]. Dostupná na URL: <

http://www.czechinvest.org/brownfieldy>):

Podle IURS o.s. přední neziskové organizace zabývající se problematikou

brownfields a integrované regenerace měst jsou brownfields plochy, které

- jsou dotčeny předcházejícím užíváním,

- jsou opuštěné nebo nedostatečně využívané,

- mají skutečné nebo pravděpodobné problémy s kontaminací,

- jsou hlavně v zastavěném území,

- vyžadují určitou intervenci, aby mohly být vráceny k prospěšnému využívání.

(Definice [on-line]. [cit. 7. června 2008]. Dostupná na URL:

http://www.brownfields.cz/o-cem-to-je/co-to-jsou-brownfiedls/)

IURS rozšiřuje výše uvedenou definice o fakt, že brownfields se nacházejí

především v zastavěném území a vyžadují určitou intervenci, k úspěšnému

znovuvyužití. Naopak chybí fakt, že se jedná o pozůstatek průmyslové, zemědělské,

rezidenční, vojenské či jiné aktivity. Podle CzechInvestu je předchozí využití

brownfields jakékoliv, Ústav pro ekopolitiku uvádí průmyslové, logistické, komerční či

obytné. Ústav pro ekopolitiku navíc definuje také jakousi formu brownfields tzv.

blackfields. Pro případnou úpravu vztahů související s brownfields je potřeba jasně

popsat základní charakteristiky, tak aby bylo možné přesně definovat tento pojem

a vytvořit jednotnou klasifikaci.

http://www.czechinvest.org/brownfieldy
http://www.brownfields.cz/o-cem-to-je/co-to-jsou-brownfiedls/)

[…]


Co. Rakousko

A+G Exstusions Technology Rakousko
SWIETELSKY Baugesellschaft GmbH Rakousko

A.S.A. International Holding GmbH Rakousko
BAU Holding AG Rakousko

SIAS-MPA a.s. Francie
FINANCIERE SNOP-DUNOIS Francie

Compagnie Générale des Eaux a Saur Francie
Florence et Peillon Francie

Schneider Electric a.s. Francie
s.n.o.p. cz a.s. Francie

Faurecia Automotive Czech Republic, s.r.o. Francie
Viscofan Industrie Španělsko

Grupo estampaciones Sabadell Španělsko
AGFTRADING A.S Švýcarsko

PIONEER INTERNATIONAL Velká Británie
Aisin Europe Manofacturing Czech s.r.o. Japonsko

Zdroj: http://invest.kraj-jihocesky.cz/?p=p_135

http://invest.kraj-jihocesky.cz/?p=p_135
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Příloha č. 6 Vývoj nezaměstnanosti v období červen 2007 až červen 2008

89

Příloha č. 7 Mapa Jihočeského kraje dle okresů

Zdroj: http://www.risy.cz/mapy_jihocesky_kraj

http://www.risy.cz/mapy_jihocesky_kraj
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Příloha č. 8 Členění Jihočeského kraje dle správních obvodů obcí s rozšířenou působností

Zdroj: http://invest.kraj-jihocesky.cz/files/orp-jck1[1].pdf

http://invest.kraj-jihocesky.cz/files/orp-jck1
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Příloha č. 9 Brownfields v Jihočeském kraji dle okresů a ORP

Okresy, ORP Celkem brownfields
Okres České Budějovice Celkem 49

ORP České Budějovice 29
ORP Trhové Sviny 13
ORP Týn nad Vltavou 7

Okres Český Krumlov Celkem 38
ORP Český Krumlov 21
ORP Kaplice 17

Okres Jindřichův Hradec Celkem 30
ORP Jindřichův Hradec 12
ORP Dačice 5
ORP Třeboň 13

Okres Písek Celkem 27
ORP Milevsko 3
ORP Písek 24

Okres Prachatice Celkem 27
ORP Prachatice 14
ORP Vimperk 13

Okres Strakonice Celkem 18
ORP Blatná 7
ORP Strakonice 8
ORP Vodňany 3

Okres Tábor Celkem 23
ORP Soběslav 4
ORP Tábor 19
Celkem 212
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Příloha č. 10 Grafické návrhy rekonverze vojenského areálu Čtyři Dvory
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Příloha č. 10 Grafické návrhy rekonverze vojenského areálu Čtyři Dvory
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Příloha č. 11 Fotodokumentace Sklárny Lenora - historie
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 96

Příloha č. 12 Hraniční přechody Šumava – Bavorský les

Název hraničního přechodu Rozsah provozu Číslo na mapce

NEMANICE (LUČINA)/
Untergrafenried (Wassersuppen)

Turistický: - pěší, cyklisté, lyžaři (na
turistických stezkách) 21

Turistický: - pěší, cyklisté, vozíčkáři LÍSKOVÁ/ Haselbach
(Waldmümchen) Silniční: - motocykly, os. auta, autobusy

22

ČERCHOV/ Lehmgrubenweg
(Schwarzkopf)

Turistický: - pěší, lyžaři (na turistických
stezkách) 23

TŘI ZNAKY/ Dreiwappen Turistický: - pěší 24
POD TŘEMI ZNAKY/

Brombeerriegel
Turistický: - lyžaři (na turistických
stezkách) 25

OVČÍ VRCH/ Hochstrasse Turistický: - pěší, cyklisté, lyžaři (na
turistických stezkách) 26

Turistický: - pěší, cyklisté, vozíčkáři
FOLMAVA/ Furth i. Wald Silniční: - motocykly, os. auta, nákladní

auta, autobusy
27

ČESKÁ KUBICE/ Furth i. Wald Železniční: - osobní, nákladní 28
Turistický: - pěší, cyklisté, vozíčkáři

VŠERUBY/ Eschlkam Silniční: - motocykly, os. auta, autobusy s
dotazem předem

29

FLEKY/ Hofberg Turistický: - pěší, cyklisté, lyžaři 30
Turistický: - pěší, cyklisté, vozíčkáři SVATÁ KATEŘINA/

Neukirchen b. Hl. Blut Silniční: - motocykly, os. auta
31

ZADNÍ CHALUPY/ Helmhof
(Hinterhäuser) Turistický: - pěší, cyklisté, lyžaři 32

OSTRÝ/ Grosse Osser Turistický: - pěší 33
Silniční: - motocykly, osobní auta, nákladní
auta do 3,5 t 34

Turistický: - pěší, cyklisté, vozíčkáři 35
ŽELEZNÁ RUDA/ Bayerisch

Eisenstein

Železniční 36
DEBRNÍK/ Ferdinandsthal Turistický: - pěší, cyklisté, lyžaři 37

PRÁŠILY/ Scheuereck Turistický: - pěší, cyklisté 38
BUČINA/ Finsterau Turistický: - pěší, cyklisté, lyžaři 39

Turistický: - pěší, cyklisté
STRÁŽNÝ/ Philippsreut

Silniční: - motocykly, os. auta, nákl. auta
40

ČESKÉ ŽLEBY/ Bischofsreut Turistický: - pěší, cyklisté, lyžaři 41
Turistický: - pěší, cyklisté, lyžaři

STOŽEC/ Haidmühle
Silniční: - motocykly do 50 ccm

42

TŘÍSTOLIČNÍK (Nové údolí)/
Dreisessel Turistický: - pěší 43

Zdroj: http://www.lenora.cz/lenora/

http://www.lenora.cz/lenora/
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Příloha č. 13 Mapa hraničních přechodů Šumava – Bavorský les
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Příloha č. 14 Rozmístění jednotlivých budov – Sklárny Lenora
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