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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Obnova v současnosti opuštěných objektů, tzv. brownfieldů, může být vhodným
protipólem dnešnímu velmi intenzivnímu zastavování volných pozemků na okrajích měst. Trend je
bohužel takový, že výstavba \\\\\\\"na zelené louce\\\\\\\" je pro investora dnes ekonomicky
výhodnější, než revitalizace některého z těchto objektů. Zabírání dalších a dalších pozemků má
přitom negativní dopady nejen z hlediska ochrany přírody a krajiny (mimo jiné), ale také pro
samotné obyvatele měst, kterým ubývají blízké klidové a rekreační zóny potřebné pro jejich
odpočinek. Nalezení způsobu, jak tento stav změnit a brownfieldy pro investory zatraktivnit, je proto
z hlediska rozvoje kraje velmi žádoucí.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Jednotlivé cíle byly zvoleny vhodně.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Zvolenou metodiku, tj. důkladný úvod do problematiky, podrobné vysvětlení pojmů, popis
situace okolo brownfieldů v ČR, nahlédnutí do zahraničí, soustředění se na situaci v Jihočeském kraji
a návrhovou studii na téma revitalizace objektu bývalé sklárny v Lenoře považuji za vhodnou. Jako
nedostatek vidím málo pozornosti věnované kapitole financování.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Data použitá v práci jsou díky autorčině práci s internetem aktuální a většinou dostatečná.
Časté uvádění internetových adres usnadní potenciálnímu uživateli této studie další práci s ní a
umožní ji dále rozvíjet.

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: Celkově považuji zvolený postup za správný. Jako nedostatečně zpracovanou vidím
kapitolu Financování. Kapitola by měla obsahovat podrobný souhrn všech zdrojů využitelných pro
případného investora či zájemce o revitalizaci brownfieldu (např. ze strukturálních fondů). Přitom
tyto informace bych viděl jako jeden z hlavních přínosů této práce pro jejího případného uživatele.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Z práce je patrné, že autorka si řešenou problematiku pečlivě nastudovala, její teoretické

zázemí považuji, vzhledem rozsáhlosti této oblasti, za výborné.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka používá v práci často odkazy a citace.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Práce je po stránce jazykové zpracována bez většího množství chyb, jako problematické
vidím nejednotné používání termínu \\\\\\\"brownfields\\\\\\\". Někde jej autorka skloňuje podle české
gramatiky, někde jej používá v nesklonné formě, navíc v jednotném (brownfield) i množném čísle
(brownfields). Vhodnější by nejspíš bylo používat jednotné číslo – brownfield a česky je skloňovat.
Pravda je, že žádné pravidlo pro používání tohoto slova příp. český ekvivalent ale neexistují.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Formální zpracování má některé nedostatky. Jednak je to používání různých fontů o různé
velikosti i v rámci jedné stránky (aniž by to ale mělo nějaké opodstatnění vyplývající z textu), jednak
nejsou příliš kvalitně vytištěné obrazové přílohy. Podle obsahu má být na str. 91 anglický souhrn, ten
jsem však v celé práci (a ani str. 91) vůbec nenašel.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle, tak jak si je autorka stanovila, byly v práci splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Jako pracovník odboru regionálního rozvoje mohu konstatovat, že předložená práce je pro
náš odbor vhodná pro další využití.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pojmenujte a porovnejte výhody a nevýhody výstavby \\\\\\\"na zelené louce\\\\\\\" oproti
využití brownfieldů pro stejný účel
Otázka 2: Jak může působit revitalizace objektu vybraného pro Vaši návrhovou studii - bývalé
sklárny v Lenoře na své okolí?
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